
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL DÂMBOVIȚA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ȘOTÂNGA

HOTĂRÂREA
nr.110 din 26.09.2024

privind anularea obligațiilor bugetare principale restante și a accesoriilor restante la data de 31 august
2024, constând în impozite și taxe locale datorate bugetului local de către persoanele fizice și/sau

juridice care dețin bunuri pe raza comunei Șotânga

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

a) prevederile art. 121 alin. (1) si (2)  din Constituția României, modi.cată și completată prin
Legea de revizuire a Constituției României nr. 429/2003;

b) prevederile art. 3 si art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg
la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;

c) prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009, republicată privind Codul Civil, cu
modificările și completările ulterioare; 

d) prevederile art. 185, alin. (1), lit. b), din Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedură
Fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

e) prevederile art. 7 din legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia
publică, cu modificările și completările ulterioare;

f) prevederile art. 129 alin. (1) și alin. (14) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

g) prevederile art. X din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.107/06.09.2024 pentru
reglementarea unor măsuri .scal - bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a
de.citului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum și
pentru modificarea și completarea unor acte normative;

h) prevederile art. 6, din O.U.G.  nr.116/26.09.2024  privind unele măsuri pentru sistemul de
informare, comunicare şi încasare a obligaţiilor bugetare care fac obiectul măsurilor de
anulare a unor obligaţii bugetare prevăzute de Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.
107/2024 pentru reglementarea unor măsuri .scal-bugetare în domeniul gestionării
creanţelor bugetare şi a de.citului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în
anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative;

Luând act de:

a) referatul de aprobare înregistrat sub nr. 12956/09.09.2024 întocmit de primarului comunei
 Șotânga, în calitatea sa de inițiator;

b) raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului de
specialitate al primarului;

c) anunțul și procesul verbal de afișare al proiectului de hotărâre supus dezbaterii;
Pagina 1 din 3



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Niculae VIȘAN

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI ȘOTÂNGA,

Cristina ZOIE

d) procesul verbal nr. 13704/23.09.2024;

e) amendamentul nr. 1 din 26.09.2024 la proiectul de hotărâre;

e) avizele cu caracter consultativ de adoptare a proiectului de hotărâre supus dezbaterii, emise
de comisiile de specialitate ale consiliului local;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ȘOTÂNGA
întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre:

Art. 1 - (1) Se aprobă anularea obligațiilor bugetare principale restante la 31 august 2024,
datorate bugetului local de către persoanele .zice care îndeplinesc cumulativ condițiile stabilite în
Procedura de anulare a obligațiilor bugetare principale și accesoriilor în cazul obligațiilor bugetare
restante la 31 august 2024, datorate bugetului local de către persoanele fizice și/sau juridice.

(2) Se aprobă anularea accesoriilor în cazul obligațiilor bugetare restante la 31 august 2024,
datorate bugetului local de către persoanele .zice și juridice care îndeplinesc cumulativ condițiile
stabilite în Procedura de anulare a obligațiilor bugetare principale și accesoriilor în cazul
obligațiilor bugetare restante la 31 august 2024, datorate bugetului local de către persoanele
fizice și/sau juridice .

Art. 2 - Se aprobă Procedura de anulare a obligațiilor bugetare principale și accesoriilor în cazul
obligațiilor bugetare restante la 31 august 2024, datorate bugetului local de către persoanele
.zice și/sau juridice care dețin bunuri pe raza comunei Șotânga, conform anexei care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3 - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se obligă Primarul comunei Șotânga, prin Serviciul
.nanciar, contabil, administrare patrimoniu public și privat, achiziții publice, contractare și
investiții din aparatul de specialitate al primarului. 

Art. 4 - Prezenta hotărâre se comunică în termenul prevăzut de lege, prin intermediul secretarului
general al comunei Șotânga, Instituției Prefectului - județul Dâmbovița, primarului comunei
Șotânga, persoanelor interesate și se aduce la  cunoștință publică prin publicarea în format
electronic în Monitorul Oficial Local și pe pagina de internet la adresa www.sotanga.ro.

Pagina 2 din 3

http://www.sotanga.ro/


PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 110 / 26.09.2024

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 8

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 15

2 Numărul consilierilor locali în funcție 15

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 15

4 Numărul voturilor „PENTRU” 15

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 110 / 26.09.2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 26.09.2024

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

09.10.2024

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Aducerea la cunoștință publică

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 3 din 3




















	HOTĂRÂREA
	privind anularea obligațiilor bugetare principale restante și a accesoriilor restante la data de 31 august 2024, constând în impozite și taxe locale datorate bugetului local de către persoanele fizice și/sau juridice care dețin bunuri pe raza comunei Șotânga
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ȘOTÂNGA
	întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



